- 1 -

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会  開催回 第４回

開催日

会 場

平成２７年９月８日（火） １８：３０～２０：００

四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 １０名 その他 特別出張所職員 ２名

議題

１ 一般のお宝について

２ 実行委員会企画について

３ その他

会議内容

主な意見

１ 一般のお宝について（応募状況等）

【委員による推薦等】

・中島委員：3件打診中（キャベツ人形、名倉さん、他1点）

・熊谷委員：四谷二丁目の灯籠

 ※岩崎委員が Tさんに依頼中

・柳委員：酒屋の看板（F さん）

 ※岩崎委員から依頼予定

・岩崎委員：新町会長に打診予定

・宮内委員：鈴木旗店のご主人の「刀」

・事務局問合せ：1件（複数のお宝検討中）

【その他意見】

ソノシートや王選手のサインボール、東京オリンピック関連のものはど

うか。

２ 実行委員会企画について

  （１）タイトルは「語り継ごう四谷の戦争体験」とする。

（２）候補者（※順不同）

① 遠山さん（南元町）

② 谷ケ崎さん（三栄町）

③ 多田さん

④ 長谷さん

⑤ 木原さん

⑥ 花上さん

⑦ 甚野さん

- 2 -

⑧ 峯村さん

⑨ 杉本さん（若一）

⑩ 鈴木さん（片町）

（３）インタビュー（撮影）は3名以上で行う。

①インタビュアー（高野リーダー、豊村委員長）

②写真・ビデオ撮影、録音（宮内委員、棟方委員）

③紹介者

（３）9月8日（火）に谷ケ崎さんにインタビューする（サンプルとして）

・豊村委員長、宮内委員、森委員担当

・豊村委員長が質問内容の原稿を作成する。（福光委員の案を採用）

（４）「思い出の品」については、話し手が出してきた場合以外インタビ

ュアーは聞かないこととする。

（５）吉本興業 防空壕跡について

・事務局から見学について打診中。

・田端さん、宮内さん（お父様）が卒業生なので、一緒に見に行っ

てはどうか。

（６）広報の阿部委員の資料について

「四谷の戦争体験」の資料を借りる予定。（事務局）

３．その他

（１）四谷大好き祭りについて

①10月11日（日）10時集合

②事前準備（事務局）

・のぼり

・募集チラシ

・声

・地区協議会関連のチラシ（あれば）

・過去のお宝リスト（パウチしたもの、4セット）

③歴史博物館所蔵の写真（戦中戦後の四谷・新宿）をパネルに貼る。

④学童疎開の名簿をまとめた冊子を閲覧用に置く。（発表会でも）

⑤高野リーダーが歴史博物館に打診する。

（２）鑑定証について

新規発注分については、お宝マークと「鑑定証」の文字のみ印字

- 3 -

する。

（３）四谷文化祭について

10月25日（日）にテーブルを出し、お宝さがしの宣伝をする。

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２７年１０月６日（火）１８時３０分～ 四谷特別出張所 会議室

【第 1分科会】

平成２７年９月１５日（火）１８時 30分～ 四谷特別出張所 会議室

【観光まちづくり実行委員会】

 日時未定（９月１９日（土）まち歩き）